387 Odoarius Astoricensis.
388 Sancio Rex nomine I.
389 Error in Era absdubio.Ver pag.160 de ibidem, tomo XIX.
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Judas Jacobi Mesopotamiam, Paulo autem cum ceteris apostolis nulla sors propia 
traditur, sed est praedicator Gentium. O Pater Sanctae, ego dico qui hoc contradicit 
quod verum non esser, contradictor est Domini et legi. O Domine mi, cognoscite 
de sententia Canonica auctoritate, ubi dicitur de Metropolitanis singularum 
Provinciarum. Per singulas Regiones Episcopos convenit nosse Metropolitanum 
Episcopum solicitudinem totius Provinciae gerere. Propter quod ad Metropolim 
omnes udique qui negotia videntur habere concurrunt. Precor vos, Pater, per Deum 
Patrem Omnipotentem, ut vestrum consilium et vestras gramatas mihi transmittere 
faciatis per istum Sacerdotem nominativum nomine Galindo. Et quandocumque 
ego citiús potuero, cum reverentia magna honore pergere Facio ad limitem S. 
Petri Apostoli. Et ego cupio vestros pedes osculare et vultum vestrum hilarem 
videre. Rogamus ut talem nobis donetis es vestris consiliis quomodo ego possim 
explicari super illos. Tantum agite ut rogamus, et nostris precibus vestras dígnate 
accommodare aures, Domine et venerabilis Papa. Amen. Fiat.

ESCRITURA XXI
Año 955, Diciembre 30390

TESTAMENTUM DE SITERIO SUPERADI QUE NUNCUPATUR 
SANCTI SALVATORIS QUOD FECIT SISNANDUS EPISCOPUS ET 
GENITORE IPSIUS

[Christus] Saluatori ac redemptori nostro domino Ihesu Christo, (Página 430) 
siue et gloriosis martiribus atque post Deum nobis gloriosissimis patronis sancto 
Iohanni Baptiste, sancto Petro apostolo, sancto Iacobo apostolo, sancto Michaeli 
archangelo et sancto Pelagio martiri, seu patri Didaco abbati cum collegio fratum 
sub manu eius ac sancte regule degentium, pie uiuentium Christoque militantium, 
siue post eum abbati qui regulariter a cunctis fuerit electus et fratribus qui in loco 
ubi testamentum facimus religiose uixerint atque in uita sancta perseuerauerint. 
Quorum basilica sita est a nobis et monasterium fundatum territorio Presares 
prope fl uuio Tamare haut procul a monte Mauremorte uilla prefata Superato. Nos 
exigui famuli uestris Sisnandus licet indignus cathedre sancti Iacobi apostoli et 
Iriense sedis episcopus, simul cum genitore meo Hermegildo confesso, maiestati 
tue Deus pater ingenite et fi lius unigenite Saluatori mundi cum Spiritu Sancto 
ex ambobus procedenti ex quibus a te accepimus dedimus tibi ut nostri reatus 
absoluantur fl agitiorum uincula. Et licet initia bonorum que in animo gignuntur 
iustitie operibus deputentur, tamen ea que maiori cumulo ac potiori crescunt in 
uoto, ampliore remuneratione expectantur in premio. Ille et enim in stadio boni 
operis sui dirigit gressus, qui ad edifi cationem habitationemque monachorum tibi 
seruientium claustra (Página 431) cenobii construit et confi rmat. Iccirco offerimus 

390 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 1 v y 3 r. Tumbos de 
Sobrado, por LOSCERTALES, Pilar, Tumbos..., op. cit., tomo I, nº 2. Se encuentra 
transcrito al castellano en las páginas 182 a 186 de este manuscrito.
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Deo ac Saluatori nostro et apostolis martiribusque suis suprataxatis quod illorum 
sancto precamine digni effi ciamur in dextera tua collocati, cum seculum ceperis per 
ignem iudicare, unde tunc nobis copiosa merces adueniat perhenniter permansura. 
Igitur offerimus in ornamento seu ministerio ecclesie tres cruces, unam argenteam 
de solidis LXXXaV0 deauratam, lapidibus preciosis ornatam, alias puras; capsam 
euangeliorum similiter argentea solidos Cm deauratam, lapidibus preciosis ornatam; 
calicem argenteum solidis La deauratum cum patena, lapidibus preciosis compositum 
et alterum argenteum purum; et tres coronas argenteas, quibus unam de XLa solidis 
deauratam, lapidibus preciosis ornatam et duas solidis XL; candelabra tria enea 
fusilia; canicistales IIos exere; lucerna cum pede suo eneum fusile; turibulum 
argenteum fusilem cum offertura solidis XLa; signos metalli IIIIor; velos principales 
palíeos IIos et alios subminores IIIIor; frontales palleas; pallas palleas; dalmaticas 
IIII; cugullas de sirgo III, item cugullas et albas lineas fusiles; libros antiphonarius 
duos integros atque perfectos; orationos II integros; manualium integrum; comitum 
integrum; pasionum; psalterium cum psalmis, canticis et hymnis; hordinos II, unum 
episcopalem et alterum minorem; precum; orarium in uno corpore; uitas patrum; 
sinonimarum; regularum instructionum et octo uitia in unum. In seruitio de mensa: 
fi xorium, inferturia, cocleares IIII, trolione (Página 432) uno, omnia ex argento 
solidis XLaIII, salarem argenteum I, suleieram argenteam I, alium tuillionem 
eburneum; pataras uel fi alas argenteas X, solidis CmXX’ et alia de solidis XV; 
itrias duas; concos II; mutas de mensa integras octo, stramenta lectulorum, galnapes 
palleas IIII, plumacios palíeos IIII, tapetia V, alifafe I, almozalas II, linulas II, 
galnapes laneas XVIIII, plumacios laneos XI. Simili modo dono et concedo ibidem 
ego Sisnandus episcopus ipsam uillam nuncupatam Superatum pro anima mea et 
pro anima genitricis mee Paterne integram, quia dedimus germano meo Ruderico 
pro illa media que illi ex patre meo uenerat per diuisionem, Adois mediam et 
Sanctam Leocadiam mediam, que mihi et matri mee uenerant in portionem, et ipsam 
uillam sepe dictam Superatum ad integrum, domos cum suis intrinsecis, cupas, 
mensas et cetera utensilia, aquas cum suis ductibus et molendinis, montes cum 
suis exitibus, pratis, pascuis, paludibus, terras cultas uel inruptas, pumares cum suo 
terreno, arbores fructuosas siue infructuosas, uel quicquid ad prestitum hominum 
esse cernitur cum omnibus adiunctionibus suis atque adiacentiis et uillaribus que 
ad modum in colmellum diuisionis resonat cum omnibus prestationibus suis. 
Adicio ibi in territorio Uallare uillam uocabulo Gutini, alteram ibi in (Página 433) 
uilla Papini ecclesiam sancti Iacobi cum prestationibus. In territorio Mera, uillam 
uocitatam Leocadi. In Britonia, uilla Mediana. In ualle Sarrie uilla Lusano. In 
territorio Bisaucos, uilla nuncupata Litoriana. In ualle Makis medietatem in uilla 
de Causo et uillares medios in Platanario. Inter Montanos et Bragantinos, uillam 
uocabulo Amberonam. In territorio Pistomarcos, uillam cui dicitur Uernimes. 
In ripa Ulie uillam uocitatam Brocos. In territorio Uentosa uillam cum ecclesiis 
uocabulo sancte Marie et sancti Iuliani, quas nobis concessit Adefonsus et Senior et 
Siloni abba. In territorio Castella, ripa fl uuio Auie in uilla Rouordanos medietatem 
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de uineis et de uilla quam commutauerunt parentes mei cum Gutier Osoriz et 
fuit ipsa uilla de Garsia Fortuniz uel de quantis comparauerunt ex aliis. In ripa 
Uerontie, uillam quam uocitant Uillarino similiter medietatem. In uilla Benedicti 
uineas et hereditatem integram nuper comparatas. In territorio Montesacro uillam 
quam nominatur Cañeta com cunctis adiacentiis et prestationibus suis. In suburbio 
patronis nostri beati Iacobi apostoli, loco predicto Compostelle, corte fabricata cum 
suos ortales et mazanarias in giro plantatas quas empto pretio emimus de Bertenando 
franco qui illam edifi cauit, Hermegildo confesor (Página 434) comparauit ipsa corte 
de ipso franko. Damus communiter Sisnandus episcopus et Hermegildus confessor 
in fi nibus territorii Montanos ad partem de Presares uillam que nominatur Castrum 
et Sanctum Sebastianum pro cuius medietate dedimus ad Rudericum in Montanos 
uilla de Gafoni. In territorio Presares uillam cui dicitur Monasterium et ecclesiam 
uocabulo sancta Maria quam commutauimus cum Gundesindo abbate sub tali 
diffi nitione ut habeam Ermegildus ipsas duas uillas iuri meo dum uixero ad opus 
meum, post discessum namque meum sint post partem predicti monasterii. In foce 
de Ulia circa salienensem, insulam nominatam Cortegada quam comparauimus de 
domna Guntina. Omnes istas uillas suprataxatas cum omnibus adiunctionibus suis 
sicut in colmellum resonat atque prestationibus supradicto monasterio testamus 
atque concedimus. Adicimus uidelicet ibidem mulos qui in stabulo III, et alios 
multos et cauallos de prato, greges equarum III, greges uaccarum siue boum, 
greges ouium numero DC, greges caprarum, greges porcorum. Si quis tamen regum 
pontifi cali priuilegio seu clericorum uel laicorum per quamcumque usurpationem 
aut presumptionem fraudulentamue astuciam aliquid ex his oblationibus Deo et 
sanctis eius atque (Página 435) famulis Christi fratribus concessis condonatisque 
auferre temptauerit uel in alienam partem transferre uoluerit sit maledictus a Deo 
et ab omnibus sanctis eius sit excommunicatus et cum luda domini traditore sit in 
perpetuum comdempnatus, sit anathamaranata, id est, abhominatio uel perdictio in 
aduentum domini; etiam pro temporalibus uenie instantibus penis pariet un denario 
cupio conuenienti numero sue perditioni, quod factum nostrum in cunctis plenam 
obtineat fi rmitatis rouorem.

Facta series testamenti IIIo kalendas ianuarii, era DCCCCLXLa IIIa Sub Christi 
nomine Sisnandus episcopus hoc testamentum dotis et donationis a me factum 
et manu mea rouoratum [sig.]. Hermegildus confessus hoc testamentum dotis et 
donationis a me factum et manu mea rouoratum [sig.]. Hordonius rex cf. [sig.]. 
Ruderico Muniz armiger regis cf. Arias Pepiz [sig.]. Sancius serenissimus princeps 
cf. [sig.]. Rudericus Hermegildi prolis cf. [sig.]. Giluira coniux Ruderici cf. [sig.]. 
Adaulfus diaconus Bonelli cf. [sig.]. Gauinius abba cf. [sig.].

(1.a col.) Gundesindus abba cf. [sig.], Hermiarius abba cf. [sig.], Tellus diaconus 
Teodani cf. [sig.]. Nunnus diaconus Silone cf. [sig.], Osorius Romarici cf. [sig.]. 
Spasandus diaconus Assuri cf. [sig.], Gunderigus diaconus Dotis cf. [sig.], Guter[r]i 
abbati cf. [sig.], Guncti diaconi (Página 436) confessi cf. [sig.], Vistrarius confessus 
cf. [sig.], Aluitus presbiter et confessus cf. [sig.], Ildefredus confessor cf. [sig.], 
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Vualamirus cf. et cf. [sig.], Ioseph cf. et cf. [sig.], Allantantius abba cf. [sig.], 
Armentarius presbiter cf. [sig.],

(2.a col.) Martianus presbiter [sig.], Gauinius presbiter [sig.], Ciprianus presbiter 
[sig.], Baldemirus presbiter [sig.], Tructesendus presbiter [sig.], Ranimirus diaconus 
[sig.], Fredenandus diaconus Gutterri [sig.], Rudesindus diaconus Fredenandi 
[sig.], Vimara diaconus Telloni [sig.], Fufi nus diaconus [sig.], Sarracinus diaconus 
Rapinati [sig.], Erus Osori [sig.], Gimundus Guimiri [sig.], Erus Nunnilani [sig.], 
Aldiretus Gudini [sig.], Rudericus Filiz [sig.], Nunnus Guterriz [sig.].

Desterigus quasi confessus qui et notuit cf. [sig.].
Tumbo I, fols. 1 v.-3 r.

ESCRITURA XXII
Año 958, Noviembre 13. Ordoño IV391

TESTAMENTUM QUOD FECIT REX ORDONIUS ET UXOR 
SUA DOMNA URRACA REGINA DE CONMISSO DE PRESARES 
MONASTERIO SUPERADDI

Sub trino nomine deitatis, uidilicet innati Patris, geniteque prolis et Spiritus 
Sancti, ab utroque procedentis, pió saluatori summo Ihesu Christo Deo ac Domino 
nostro único Dei fi lio, unus cum Patre habens usia et cum homine una persona, in 
cuius nomine fundata esse dignoscitur ecclesia sancti Saluatoris in uico Superius 
alto, prouincia Gallecie, in ripa amne Tamare. Ego exiguus (Página 437) seruos 
tuus Hordonius uidelicet sub amminiculo Dei in regno fultus una cum coniuge 
mea Urracha ancilla tua in Domino Ihesu Christo sempiternam salutem, amen. 
Licet domine Deus primordia bonorum operum te inspirante que in animo gignitur 
iusticie operibus deputetur, tamen ea que pociori cumulo gliscit in uoto, largiori 
remuneratione a te expectatur in premio. Et quanto plus sepissime offertur, tanto 
plus tibi Domine complacetur. Et nunc Domine Deus ut temporis exegit deuocio, ex 
tua adicimus sánete tue ecclesie dona, quam in hac domo semper adicere delectabile 
tibi decreuisti. Tu ergo Domine Deus dixisti: «Muñera mea, data mea, hostias 
meas, in odorem suauitatis offeratis mihi.» Unde Domine quod offerimus tuum 
est, et a te nobis dantur. Ideo quicquid obtulerimus Domine Deus tibi reddere id 
pocius quam offerre monstratur. Unde cum Dauid propheta tibi dedicaret dicebat: 
«Tua sunt Domine omnia et que de manu tua accepimus dedimus tibi.» Igitur quia 
tuus Domine Deus gladius et archus fortitudinis tue, fecit nos términos auorum et 
parentum nostrorum mancipare, ideo non de nostra set de tua gloriamur uirtute. 
Iccirco Domine Ihesu offerimus tibi, mente deuota, pro habitáculo seruorum tuorum 
qui iam in prefato loco sunt habitantes et in domun sanctam tuam deseruientes, pro 
sustentatione eorum et pro hospitibus suscipiendis seu peregrinis, (Página 438) nec 
non et pro luminariis ecclesie, comissum de Presares qui iuxta ipsum monasterium in 

391 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 37 v y 38 r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 106.

Annuarium Nº 3.indd   286Annuarium Nº 3.indd   286 17/02/15   11:0617/02/15   11:06

SISNANDO MENÉNDEZ, OBISPO DE SANTIAGO

Annuarium Sancti Iacobi, 2014, nº 3, 45-309

287

ualle sunt habitantes, non longe set uicina construantur ab omni integritate secundum 
regiam consuetudinem comitibus solebat mandare, ut omne tributum uel quod in 
dominico solebat reddere, fi denter post partem monasterii huius per singulos annos 
persoluat absque imperio palatium sedis regale habitantes. Ut uobis patri domno 
Sisnando episcopo qui hunc locum sub domini uirtute edifi castis, sit procuratione 
uestra regendi, tributandi, pauperibusque moderandi, tam uos in uita uestra quam 
etiam uernaculus qui in ipso loco in uita sancta perseu [er] auerit. Post discessum 
uero uestrum sit studiendi post partem monasterii iam dicti et abbatum uel seruorum 
Dei in loco ipso permanentium, qualiter illi ex inde habeant tolerationem et nos 
a Domino dignam remunerationem ut hic super inimicos accipiamus uictoriam 
et postea eterni muneris palmam. Igitur ualde precauendum est ne pia deuotione 
nostra quolibet occupetur modo, set sint omnia fi rmiter stabilita et iuri sánete 
ecclesie concessa. Si quis autem hunc factum nostrum infringere conauerit et hanc 
nostram deuocionem inmutare presumpserit, seu et ille qui post discessum nostrum 
hanc regiam tenuerit sedem et hoc infringere uoluerit, in primis sit segregatus a 
(Página 439) corpore et sanguine Domini nostri Ihesu Christi, ignibusque cremetur 
cum opibus suis, et in futuro cum transgressoribus suscipiat penam, et hunc factum 
nostrum in cunctis obtineat fi rmitatis rouorem in longitudine dierum.

Facta series testamenti idus nouembris era nouies centena per agens sexta et 
nouies dena.

Hordonius serenissimus princeps hanc seriem testamenti a nobis factam cf. 
[sig.], Hurracha regina cf. [sig.], Sub Christi nomine Gundisaluus Legionensis sedis 
episcopus cf. [sig.], Piloti confessor, cf., Olemundus confessor, cf., Sub Christi 
nomine Hermegildus Lucense sedis episcopus cf. [sig.], Adefonsus ts. [sig.], Sub 
Christi nomine Teodemundus Salamantine sedis episcopus cf., Assus ts. [sig.], Sub 
Christi nomine Didacus Ouetense sedis episcopus cf., Sarracinus ts. [sig.], Froila 
confessor et fi lius domni Adefonsi regis cf., Osorius cf., Nuno ts. [sig.], Ennecus 
ts., Veremudus ts., alter Ueremudus ts., Rudericus ts., Ouecus ts., Fortis ts., Gutier 
ts., Froila ts., Rudericus diaconus ts., Arcissus presbiter ts., Fredenandus diaconus 
ts., Iustus presbiter ts., Citus diaconus ts.

Tumbo I, fols. 37 V.-38 r.

ESCRITURA XXIII
Año 955, Marzo 30392.
KARTA TESTAMENTI QUAM FECIT GUNDESINDUS ABBAS DE 

MONASTERIO SANCTE MARIE DE MOSONTIO ET SANTI PETRI DE 
PRESARES MONASTERIO SUPERADDI

(Página 440) In nomine Domini. Ego Gundesindus abbas, una cum fratribus 
meis, uobis patri domno Sisnando episcopo seu et genitori uestro Hermegildo 

392 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 40 r y 41 r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 110.
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confesso. Ambiguum quidem esse non potest, set plurimisque cognitum patet, 
eo quod diue memorie serenissimus princeps domnus Adefonsus habuit iuri 
suo uillam que uocitant Monasterio cum ecclesia uocabulo Sánete Marie, que 
est in loco predicto iuxta dúos riuos uocitados Tamare et Nantoni, territorio 
quidem Presares. Cumque iure ipsius supradicti principis debitam mansisset, ad 
suggessionem Reteriz abbatis, fecit ei ipse domnus de ipsa uilla uel de ipsa ecclesia 
scripturam fi rmitatis, ad perfi ciendum ibidem opus monasterii, sicuti et fecit, unde 
per plurima annorum curriculam ei debitam iuri quieto mansit. Postea uero aduenit 
ei uoluntas ut faceret ex inde ipse Reterigus abbas scripturam fi rmitatis ad subrinos 
suos, nominibus Fulcaredus et Petrus presbiteri, seu et Berilli deouota, sicuti et 
fecit, et habuerunt eam iurifi cantes per plurimos annos. Cumque stantes ad ipsam 
ecclesiam isti iam supradicti, fecerunt comparationes uel applicationes ad ipsam 
ecclesiam de undisque partibus, secundum et in eorum scripturas resonant, que 
nunc presentes parent. Postea quidem ordinauerunt ipsum Fulcaredum abbatem 
et una cum ipsis suis germanis superius nominatis, (Página 441) fecerunt iterum 
testamentum ad ipsam prefatam ecclesiam, tam de ipsa ecclesia atque uilla que eis 
Reterigus abbas incartauerat, quam etiam de comparationibus et applicationibus 
que de undisque partibus habuerant secundum scriptum in eorum testamentos 
resonant. Denique fecerunt ibidem cenobium monasterii, idemque subrinis de 
ipso Fulcaredo abba, uel de Petro presbítero subtus adnotati et elegerum ipsum 
Fulcaredum abbatem et tradiderunt se ei per pactum regule quod presentí paret. 
Defunctus quoque ipse Fulcaredus abba et frater eius Petrus presbiter, reliquerunt 
eam ad suprinos uel fratres suos atque sorores secundum in pacto resonant, 
isti sunt: Ildefonsus presbiter, Iubandus presbiter, Fromaldus presbiter, Petrus 
presbiter, Uisterla diaconus, Sisamirus diaconus, uel ceteri fratres atque sorores 
ibidem commanentes et stantes in ipsum iam prefatum locum absque abbate, et 
accessit illis spontanea uoluntas ut eligerent sibi ipsos Uimaram abbatem que de 
illorum erat progenie et neptus ipsius Reterici abbati. Et item ipse Uimara abbas 
fecit suum pactum in eius nomine et tradiderunt se ei et omnia illorum, secundum 
eis regula docuit et in eorum testamento resonat et fuerunt omnes e seculo migrati 
in eius iure et reliquerunt ei omnia sua, secundum pactum rouorauerant. Defunctus 
uero ipse Uimara abbas, reliquit ipsam (Página 442) uillam et ipsam ecclesiam 
simul et pactos atque testamentos et cartas, uel omnia sua possidenda ad suprinum 
su(v)m Gundesindum abbatem, et stante atque iurifi cante ea ipso Gundesindo 
abbate, annuit uoluntati nostre ut faceremus inter nos scripturam commutationis, 
sicuti et facimus. Ideoque ego Gundesindus abbas concedo uobis patri domno 
Sisnando episcopo genitorique uestro Hermegildo confesso, per huius scripturam 
fi rmitatis ipsam uillam iam dictam Monasterium cum ecclesia uocabulo Sancta 
María que fundata ibidem esse dinoscitur per términos limitesque suos atque 
prestadones, id est, ipsam ecclesiam cum omne ornatum suum, cruce argéntea, 
cálice de argento, libros nimis habundanter, uela uel uestimenta altaris satis 
affl uenter, nec non et domos cum ómnibus intrinsecis suis, cupos, cupas, lectos, 
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cathedras, missorios, mensas, seruitios uel omnia utensilia domorum, quicquid 
ibidem ad prestitum hominis esse uidetur usque minima coclear ab omni integritate 
uobis illam concedo perhenniter mansura, excepto uillare quod uocitant Busto, seu 
etiam et Rouoreto medio qui iuxta ipsum uillare iacet prope ecclesiam uocabulo 
Sanctum Petrum, in territorio ibidem Presares, quod mihi reseruo et illo alio 
Rouoredo medio concedo uobis et ecclesie Sancte Marie ad Monasterium per 
hanc scripturam fi rmitatis. (Página 443) Pro quo accepi a uobis aliam ecclesiam 
uocabulo Sánete Marie uirginis que est fundata in uilla uocitata Dilatanes, secus 
alpe uocitato Montesacro, siue et rationem in uilla Argonti que fuit de Spassanda, 
cuius neptus fuit Zendamirus et Uiliefonsus presbiteri, qui eam obtinuerunt, et modo 
concesserunt eam ad eorum propinquos. Ita ut unusquisque quod accepit fi rmiter 
et irreuocabiliter obtineat. Si quis tamen quod fi eri minime credimus contra hunc 
factum nostrum uenerit uel uenerimus, inferat uel inferamus parti uestre ipsam 
uillam et omnia supranotata uobis in duplum, et hanc scripturam commutationis 
in cunctis plenam obtineat fi rmitatis rouorem. Facta scriptura commutationis IIIo 
kalendas aprilis, era nouies centena peragens IIIa et nonagésima. Gundesindus 
abbas in hanc commutationem quam fi eri uolui manu mea [sig.], Hermiarius 
abbas cf. [sig.], Ildefredus cf. [sig.], Gutier abbas cf., Fromaldus presbiter cf., 
Armentarius presbiter cf., Allectancius abbas cf. [sig.], Aloitus presbiter cf. [sig.], 
Gauinius presbiter cf. [sig.], Martianus presbiter cf. [sig.], Froilanus presbiter 
cf. [sig.], Attina presbiter cf. [sig.], Ciprianus presbiter cf., Augustinus presbiter 
cf., (Página 444) Recaredus presbiter cf., Baldemirus presbiter cf. [sig.], Petrus 
presbiter cf. [sig.], Bretus presbiter cf. [sig.], Tructesindus presbiter cf., Sarracinus 
presbiter cf., Arias presbiter cf., Guimirus diaconus cf., Gunterigus diaconus cf. 
[sig.], Sarracinus confessor cf. [sig.], Vistrarius confessor cf. [sig.], Ranemirus 
diaconus cf. [sig.], Vistrarius diaconus cf. [sig.], Adaulfus diaconus cf. [sig.], 
Rudesindus diaconus cf. [sig.], Guttinus diaconus cf. [sig.], Lazaras diaconus cf. 
[sig.], Fofi nus diaconus cf. [sig.], Hermemirus diaconus cf.

Tumbo I, fols. 40 r.-41 r.

ESCRITURA XXIV
(Página 445)
Año 959, Noviembre 13393

TESTAMENTUM QUOD DUX RODERICUS ET ELUIRA 
CONFIRMAUERUNT DE PROPRIIS HEREDITATIBUS MONASTERIO 
SUPERADDI

[Christus]. In Dei nomine. Ego Rudericus et uxor mea nomine Giluira, dum 
in coniugio positi fuissemus et fi lios nobis non essent, communi consensu pariter 
tractantes, ne quod absit repentina mors subriperet et paupertas nostra inordinata 

393 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado. Tumbos de Sobrado, por ibidem, 
tomo I, nº 4.
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remaneret, salubri consilio eligimus ut inuicem nobis cartula donationis conscribere 
deberemus, ut unusquisque ex nobis qui alios superuixerit ad integrum omnem 
paupertatis nostre quod habemus uel quod ad huc cum Dei adiutorio adquirere 
potuerimus securus debeat possidere. Deoque in alterutrum ab inuicem donamus 
atque concedimus, id est ego Rudericus iam supradictus uillas prenominatas, id 
sunt: in territorio Rabbati uilla Boniti cum suas adiectiones, Calabogii, Onorici, 
Karrari, Baldemari, Iudeus et uilla Rauioli; in territorio Nemitos, uilla Melangus 
cum adiectionibus suis, et quas sub uno ganauimus; in Nallari, uilla Salamiri cum 
adiectionibus suis, villa Secundini, uilla ad Sanctum Petrum, uilla Hermemeri 
et uillares de Auellaneta; in ripa Minei ad Colegeses, uilla de Sancto Petro; in 
territorio Latera, uilla Lorarius cum adiunctionibus suis; in Montenigro, uilla 
Eldeigii; in Montanos, uilla Uaulato cum adiunctionibus (Página 446) suis, uilla 
Gafoni cum adiunctionibus suis; item in Roupati, uilla Guldari. Similiter et ego 
Giluira uillas prenominatas quas mihi euenerunt per colmellum diuisionis, siue et 
que commutauimus cum meos germanos, id sunt: in Nemitos in ripa Mero, secus 
littore maris, uilla Calamber cum adiunctionibus suis; villas inter Ulia et Deza, 
uilla prenominata Oriolis cum adiunctionibus suis, Uendurio, Noceta, Bustello, 
Castro, Botanio et Benesegio, uilla Oliares cum adiunctionibus suis, Lanareo, 
Auaonio, uilla Antehianta, uilla Bitularios cum adiunctionibus suis, Uaranga, 
Pemines, et Salgarios; in ripa de Tena, uilla de Mera cum adiunctionibus suis; 
uillas inter Limia et Katauo; in ripa Nauie, uilla Cendoni cum adiunctionibus suis; 
villa Britello et Colimbrianos; in ripa de Catauo, uilla Caretello quarta portione; 
item uilla Ceraesetello in ripa Turbella; in Marina, uilla Pausata, alia uilla Sauariz; 
in ripa de Durio, uilla de Cauetello quarta portione; in uilla de Antoana quarta 
portione de uilla de Trauazollo; item in ripa Limie, uilla nova et in ripa Minei 
circa riuulo Equitanie, uilla Moraría cum adiunctionibus suis. De riuulo Limie 
quarta portione de illas piscarias. In Darquis 1111a portione de illo pinneto quos 
obtinuit genitori nostro. Istas uillas iam supradictas cum domibus et intrinsecis, 
uineas, pomares, uaccas, boues, equas, cauallos, mulos, mulas, quadrupedia de 
qualicumque (Página 447) sint genere, seu altilia uolatilia et nostra criatione que 
nobis dedita manet, unusquisque ex nobis qui superuixerit apprehendendi, habendi 
et possidendi dum uita uixerit habeat in perpetuum. Et tamen ratione seruata si 
nobis dominus fi lios dederit, ipsi nobis sint heredes, exceptis quinta de omnia 
que ordinauimus distribuere in ecclesiis et pauperibus et si nobis non fuerint fi lii 
omnia desuper notata relinquimus ea a fratribus uel a so[ro]ribus qui in uita sancta 
perseuerauerint in loco predicto ubi corpusculi nostri requieuerint pro remedium 
animabus nostris iure perhenni possidenda, quo et iuratione confi rmamus per 
Deum celi et tronunum ecclesie sue quia contra hunc factum nostrum nunqua 
erimus uenturi ad fringendum.